multiinterpretasi, yang memiliki arti berpeluang untuk ditafsirkan

secara beragam. Sebuah riwayat yang disampaikan oleh Abu Nu‟aim

dan lainnya dari Ibn „Abbas (w. 68H/689 M) menyatakan bahwa

Alquran memiliki beberapa sisi dan makna (dzu al-wujuh).1

Penjelasan yang berasal dari Al-Suyuthi (849-911 H/1445-1505 M)

mengatakan bahwa maksud dari pernyataan Abu Nu‟aim itu adalah

bahwa al-Qur‟an memiliki dua sisi pemaknaan. Pertama, kata-

katanya terbuka bagi penakwilan. Kedua, sisi al-Qur‟an berupa

perintah, larangan, sugesti, halal, dan haram.2

Menurut sebagian Ulama, setiap ayat Alquran mengandung

60.000 pemahaman,3 bahkan -menurut ulama lain- 70.200 karena

setiap kata (di dalamnya) adalah sebuah pengetahuan, dan kemudian

jumlah itu dapat berlipat empat karena setiap kata mempunyai aspek

lahir, bathin, awal dan akhir.4 Sebagai tambahan, Al-Biqa‟i (w. 885

H/1480 M) dengan indah menggambarkan Alquran dengan

karakteristiknya di atas bagaikan intan yang setiap sudutnya

memancarkan cahaya berbeda dengan yang terpancar dari sudut-

sudut lainnya.5 Dalam sudut pandang tertentu, justru itulah yang

menjadikan Alquran berbeda dengan kitab-kitab konvensional dan

kemunculan beragam produk penafsiran yang kini sudah dikoleksi

dalam kitab-kitab Tafsir,7 Meskipun itu bukan satu-satunya faktor

yang memunculkan keragaman tersebut.8 Prestasi para mufasir

dalam menghasilkan karya Tafsir dilukiskan dengan baik oleh Al-

Subuki (683-756 H/1284-1355 M). Ia berkata, “Seandainya

meletakkan kitab-kitab Tafsir di samping Alquran, Anda akan berada

di hadapan bukit kitab Tafsir yang menjulang tinggi.”9

Secara umum dapat dikatakan bahwa kitab-kitab tafsir dari yang

klasik sampai modern menggunakan dua pendekatan. Pertama,

ke-17, hlm. 296; Muhammad Abd Al-Azhim Al-Zarqani, Manahil Al-„Irfan fî 'Ulum al-Qur'an,
(Beirut: Dar Al-Fikr, t.t.), Jilid 2, h. 78.

25 Mannaa Al-Qaththan, Mabahits fî Ulum al-Qur'an, (Mesir: Mansyurat Al-Ashr Al-Hadits,
1973), h. 357.

26 Istilah ini diperkenalkan oleh, di antaranya, Al-Dzahabi (1333-1365 H/1915-1945M) dan
Abu Muhammad Al-Syirazi (w. 666 H/1258M), penulis kitab tafsir isyari berjudul Ara‟is al-Bayan fî
Haqa‟iq al-Qur'an. Lihat Muhammad Husain Al-Dzahabi, al-Tafsir wa Al-Mufassirun, (Mesir: Dar
Al-Maktub Al-Haditsah, 1976), Jilid 2, h. 141; `Abdul Tawwab Abdul Hadi, Lambang-Lambang Sufî
di dalam Al-Qur‟an, terj. Afif Muhammad dari Al- Ramziyyah Al-Shu>fiyyah fî al-Qur‟an Al-Karim,
(Bandung: Pustaka, 1986), h. 1.

27 Muhammad Hadi Marifah, al-Tamhid fî Ulum al-Qur'an, (Qum: Mu'assasah Al-Nasyr Al-
Islami>, 1416/1995), Jilid 3, cet. ke-3, h. 30.

28 Ketiga istilah ini diperkenalkan oleh Ahmad Khalil. Lihat Ahmad Khalil, Dirasat fî al-
Qur'an, (Mesir: Dar Al-Maarif, t.t.), h. 117, 129.

29 Istilah ini diperkenalkan oleh Al-Alusi (w. 1270 H/1854M) dan Al-Naisaburi (321—405
H./933-1014 M.), dalam Al-Ragha'ib al-Furqan. h. 128

Ulumul Qur'an, tetapi juga dalam literatur Ilmu Kalam.31 Siapa yang

dimaksud dengan kelompok Bâthiniyyah sendiri, al-Shabuni tidak

memberi penjelasan lebih lanjut. Namun, beberapa literaturlain

menyebutkan bahwa kelompok yang dimaksud adalah Syi‟ah

Isma‟iliyyah.32 Sementara itu, Ibn Taimiyah (w. 728 H/1328 M)

menyebutkan bahwa kelompok yang dimaksud adalah Qaramithah33

30 Shabuni, al-Tibyan, .h 174-175.
31Abu Al-Farj, Talbîs Iblîs, (Bairut: Dar Al-Kutub Al-Arabi, 1985), Jilid I, Cet. ke-1, h. 132,

133; Ibn Taimiyyah, Minhâj Al-Sunnah Al-Nabawiyyah, (Mu'assasah Qurthubah: 1406/1985), jilid 4,
Cet. ke-1, h. 519; Abu Manshur Al-Baghdadi, al-Farq bain al-Firaq wa Bayan al-Firqah al-Najiyyah,
(Bairut: Dar al-Afak al-Jadidah, 1977), Jilid 1, Cet. ke-2, hlm. 265,268; Muhammad ibn `Abd Al-
Karim Al-Syahrastani, Al-Milal wa Al-Nihal, (Kairo: Maktabah Al-Halabi, 1387/1966), h.